

甘肃皇台酒业股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人卢鸿毅、主管会计工作负责人吴生元及会计机构负责人(会计主管人员)李宏林声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	399,675,802.03	423,575,105.17	-5.64%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	183,626,473.80	171,234,868.18	7.24%	
股本 (股)	177,408,000.00	177,408,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.04	0.97	7.22%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	26,578,729.39	94.84%	69,549,574.44	62.38%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	4,884,626.06	228.43%	12,391,605.62	162.48%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	-4,163,333.30	-131.66%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	-0.023	-131.08%
基本每股收益 (元/股)	0.03	250.00%	0.07	163.64%
稀释每股收益 (元/股)	0.03	250.00%	0.07	163.64%
加权平均净资产收益率 (%)	3.15%	4.67%	6.96%	15.94%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.03%	4.38%	-9.81%	-0.81%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
债务重组损益	30,515,489.34	债务重组收益
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	70,000.00	政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-99,567.67	
合计	30,485,921.67	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,257	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海厚丰投资有限公司	34,770,000	人民币普通股
北京皇台商贸有限责任公司	30,195,396	人民币普通股
中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金	3,034,876	人民币普通股
张勇	1,652,000	人民币普通股
中国建设银行－工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金	1,458,540	人民币普通股
工银瑞信基金公司－农行－中国农业银行离退休人员福利负债	1,382,844	人民币普通股
北京鼎泰亨通有限公司	1,227,936	人民币普通股
中国建设银行－海富通风格优势股票型证券投资基金	1,181,795	人民币普通股
边江	1,178,580	人民币普通股
郭丰明	1,161,928	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

<p>1、应收账款较年初下降了 54.07%，主要是本报告期内计提坏账准备所致；</p> <p>2、短期借款较年初下降了 100%，主要是本报告期内偿付短期借款所致；</p> <p>3、应付职工薪酬较年初下降了 32.74%，主要是本报告期内支付以前年度欠付的职工社会保险费所致；</p> <p>4、营业总收入较去年同期增长了 62.38%，主要是本报告期内白酒销售收入增长所致；</p> <p>5、财务费用较去年同期下降了 95.92%，主要是本报告期内偿付短期借款后不再计提利息所致；</p> <p>6、营业外收入较去年同期上升了 10551.36%，主要是本报告期内债务重组产生收益计入本科目核算所致；</p> <p>7、净利润较去年同期上升 162.85%，主要是本报告期内白酒营业收入比去年同期大幅增长所致；</p> <p>8、经营活动产生的现金流量净额下降 131.66%，主要是本报告期内购买商品、接收劳务支付的现金及其它各项现金支出较去年同期增长所致；</p> <p>9、筹资活动产生的现金流量净额上升了 231.36%，主要是本报告期内收到的与筹资活动有关的现金流入所致。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

√ 适用 □ 不适用

(1) 2010 年 12 月 29 日本公司与中国农业银行股份有限公司武威分行签署的《协议书》，协议约定本公司支付给中国农业银行股份有限公司武威分行 1855 万元（借款本金 1650 和利息 205 万元），一次性结清双方的债权债务，剩余利息不再清偿。本公司已于 2010 年 12 月 24 日以货币资金向中国农业银行股份有限公司武威分行清偿 300 万元，2011 年 1 月 30 日以货币资金向中国农业银行股份有限公司武威分行清偿 1555 万元，共计 1855 万元，完全履行了协议约定事项。

(2) 2010 年 12 月 16 日甘肃瀚宇投资有限公司以 1610 万元价款在天津金融资产交易所通过公开竞价方式受让了中国长城资产管理公司兰州办事处拥有本公司借款本金 2410 万元及其所欠利息共计 4,043.65 万元的债权。2011 年 1 月 28 日本公司与甘肃瀚宇投资有限公司签署协议，由本公司支付给甘肃瀚宇投资有限公司 1,674.18 万元（借款本金 1610 万元和手续费 64.18 万元）债务清偿款，剩余债务不再清偿，双方债权债务关系终结。本公司已于 2011 年 1 月 28 日以货币资金向甘肃瀚宇投资有限公司清偿 1,674.18 万元，完全履行了协议约定事项。

以上两项重大事项，详见公司分别于 2011 年 1 月 5 日、2 月 1 日发布于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网的《重大事项公告》及《重大事项进展公告》。

(3) 本公司 2010 年 4 月与北京通达韦思管理咨询有限公司签订的《营销咨询服务合同书》在报告期内继续履行（履行期限为 2010 年 4 月至 2013 年 4 月）。

3.2.4 其他

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因筹划非公开发行股票事项，经申请，本公司股票在 2011 年 6 月 7 日至 8 月 4 日期间连续停牌，于 2011 年 8 月 5 日复牌，相关定向增发事宜详见公司于 2011 年 8 月 5 日发布于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网上的《第五届董事会 2011 年第一次临时会议决议公告》、《2011 年度非公开发行股票预案》等。截止本报告期末，该事项仍在进行之中。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

□ 适用 √ 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 07 月 01 日	本公司	电话沟通	投资者	重组能否成功，6 号会不会继续停牌
2011 年 07 月 07 日	本公司	电话沟通	投资者	重组是否顺利，今年能否扭亏，明年可以摘帽吗
2011 年 07 月 15 日	本公司	电话沟通	投资者	重组进展情况

2011年07月21日	本公司	电话沟通	投资者	重组进展情况，重组对象是什么
2011年07月26日	本公司	电话沟通	投资者	重组进展情况
2011年08月03日	本公司	电话沟通	投资者	8月5日会不会复牌
2011年08月04日	本公司	电话沟通	投资者	公司股票明天能开盘吗
2011年08月17日	本公司	电话沟通	投资者	山庄集团情况，收购能否顺利，是否可做代理
2011年08月23日	本公司	电话沟通	投资者	股票增发事宜
2011年09月05日	本公司	电话沟通	投资者	个人有没有机会参加公司的定向增发
2011年09月07日	本公司	电话沟通	投资者	定向增发审批需多久，何时召开股东大会
2011年09月14日	本公司	电话沟通	投资者	定向增发进展情况
2011年09月22日	本公司	电话沟通	投资者	对拟收购标的公司的定价依据

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：甘肃皇台酒业股份有限公司
元

2011年09月30日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	3,833,402.23	455,889.35	1,023,742.42	224,453.98
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	7,829,045.96		17,045,426.41	112,598.27
预付款项	15,604,139.62	15,604,139.62	15,047,713.01	15,047,713.01
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	8,088,084.26	4,396,983.62	8,252,725.51	6,191,131.21
买入返售金融资产				
存货	80,905,826.47	73,095,027.37	89,990,950.38	89,986,945.38
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	116,260,498.54	93,552,039.96	131,360,557.73	111,562,841.85
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		84,416,200.00		84,416,200.00
投资性房地产				
固定资产	156,117,721.05	155,268,193.06	162,578,140.19	161,947,604.90
在建工程	21,351.10	21,351.10	314,877.04	314,877.04
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	112,729,188.25	112,727,888.25	114,774,487.12	114,773,187.12
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	14,547,043.09	7,603,217.91	14,547,043.09	7,603,217.91
其他非流动资产				
非流动资产合计	283,415,303.49	360,036,850.32	292,214,547.44	369,055,086.97
资产总计	399,675,802.03	453,588,890.28	423,575,105.17	480,617,928.82
流动负债：				
短期借款			37,600,000.00	37,600,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	21,151,679.34	16,049,013.58	27,590,970.31	24,644,731.22
预收款项	4,522,898.36	65,116,969.51	6,336,929.27	66,634,440.69
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,828,157.51	1,643,395.14	5,691,871.60	3,7
应交税费	83,140,911.10	57,304,285.82	85,481,958.11	58,3

应付利息				
应付股利	698,279.06	698,279.06	698,279.06	698,279.06
其他应付款	98,216,550.64	133,595,147.91	84,707,863.98	118,043,387.04
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	211,558,476.01	274,407,091.02	248,107,872.33	309,725,675.32
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	211,558,476.01	274,407,091.02	248,107,872.33	309,725,675.32
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	177,408,000.00	177,408,000.00	177,408,000.00	177,408,000.00
资本公积	253,417,757.46	253,417,757.46	253,417,757.46	253,417,757.46
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	5,861,319.98	5,861,319.98	5,861,319.98	5,861,319.98
一般风险准备				
未分配利润	-253,060,603.64	-257,505,278.18	-265,452,209.26	-265,794,823.94
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	183,626,473.80	179,181,799.26	171,234,868.18	170,892,253.50
少数股东权益	4,490,852.22		4,232,364.66	
所有者权益合计	188,117,326.02	179,181,799.26	175,467,232.84	170,892,253.50
负债和所有者权益总计	399,675,802.03	453,588,890.28	423,575,105.17	480,617,928.82

4.2 本报告期利润表

编制单位：甘肃皇台酒业股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	26,578,729.39	14,243,690.56	13,641,557.96	8,781,457.69
其中：营业收入	26,578,729.39	14,243,690.56	13,641,557.96	8,781,457.69
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	21,074,929.25	18,851,630.05	16,519,365.61	14,357,034.40
其中：营业成本	9,793,869.70	10,917,354.44	7,457,710.52	7,731,422.04
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	3,434,013.38	3,208,263.95	2,068,384.02	1,990,467.67
销售费用	3,111,203.50		2,078,553.26	
管理费用	4,732,211.55	4,725,254.55	3,941,191.33	4,137,788.21
财务费用	3,631.12	757.11	973,526.48	973,540.38
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	5,503,800.14	-4,607,939.49	-2,877,807.65	-5,575,576.71
加：营业外收入	299,729.47	276,066.68	259,697.00	259,697.00
减：营业外支出	76,482.08	56,482.08	647,353.49	647,353.49
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	5,727,047.53	-4,388,354.89	-3,265,464.14	-5,963,233.20
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,727,047.53	-4,388,354.89	-3,265,464.14	-5,963,233.20
归属于母公司所有者的净利润	4,884,626.06	-4,388,354.89	-3,363,356.93	-5,963,233.20
少数股东损益	842,421.47		97,892.79	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.03	-0.02	-0.02	-0.03
（二）稀释每股收益	0.03	-0.02	-0.02	-0.03
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	5,727,047.53	-4,388,354.89	-3,265,464.14	-5,963,233.20
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,884,626.06	-4,388,354.89	-3,363,356.93	-5,9
归属于少数股东的综合收益总额	842,421.47	0.00	97,892.79	

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：甘肃皇台酒业股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	69,549,574.44	47,424,777.70	42,831,222.98	34,503,275.99
其中：营业收入	69,549,574.44	47,424,777.70	42,831,222.98	34,503,275.99
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	87,385,402.94	69,624,730.74	62,990,435.32	49,093,019.74
其中：营业成本	35,322,978.96	42,344,263.05	21,177,981.27	21,177,981.27
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	11,996,819.02	11,401,235.65	7,247,489.02	7,090,603.18
销售费用	14,734,240.18	282,820.00	4,603,001.43	161,344.00
管理费用	15,217,422.89	15,206,833.89	17,293,485.26	17,287,609.76
财务费用	97,946.37	87,866.50	2,401,017.91	2,400,569.68
资产减值损失	10,015,995.52	301,711.65	10,267,460.43	974,911.85
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-17,835,828.50	-22,199,953.04	-20,159,212.34	-14,589,743.75
加：营业外收入	30,963,340.46	30,919,372.64	290,698.34	289,899.80
减：营业外支出	477,418.79	429,873.84	258,524.32	258,524.32
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	12,650,093.17	8,289,545.76	-20,127,038.32	-14,558,368.27
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,650,093.17	8,289,545.76	-20,127,038.32	-14,5
归属于母公司所有者的净	12,391,605.62	8,289,545.76	-19,831,448.60	-14,5

利润				
少数股东损益	258,487.55		-295,589.72	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.07	0.05	-0.11	-0.08
（二）稀释每股收益	0.07	0.05	-0.11	-0.08
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	12,650,093.17	8,289,545.76	-20,127,038.32	-14,558,368.27
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,391,605.62	8,289,545.76	-19,831,448.60	-14,558,368.27
归属于少数股东的综合收益总额	258,487.55	0.00	-295,589.72	0.00

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：甘肃皇台酒业股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	86,939,894.07	63,956,376.33	69,869,766.80	63,148,818.93
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	447,851.12	403,883.30	290,698.34	289,899.80
经营活动现金流入小计	87,387,745.19	64,360,259.63	70,160,465.14	63,438,718.73
购买商品、接受劳务支付的现金	37,694,007.99	37,031,387.95	27,051,569.88	27,046,471.42
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项				

的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	16,286,428.17	12,068,127.76	10,783,965.66	9,796,474.08
支付的各项税费	22,545,276.37	16,285,755.26	11,483,649.46	10,060,631.32
支付其他与经营活动有关的现金	15,025,365.96	5,716,546.40	7,690,925.58	5,593,117.79
经营活动现金流出小计	91,551,078.49	71,101,817.37	57,010,110.58	52,496,694.61
经营活动产生的现金流量净额	-4,163,333.30	-6,741,557.74	13,150,354.56	10,942,024.12
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,077,006.89	2,077,006.89		
投资支付的现金			4,000,000.00	4,000,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,077,006.89	2,077,006.89	4,000,000.00	4,000,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-2,077,006.89	-2,077,006.89	-4,000,000.00	-4,000,000.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	41,341,800.00	41,341,800.00		
筹资活动现金流入小计	41,341,800.00	41,341,800.00		
偿还债务支付的现金	30,241,800.00	30,241,800.00	6,000,000.00	6,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,050,000.00	2,050,000.00	889,328.00	8
其中：子公司支付给少数股				

东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	32,291,800.00	32,291,800.00	6,889,328.00	6,889,328.00
筹资活动产生的现金流量净额	9,050,000.00	9,050,000.00	-6,889,328.00	-6,889,328.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	2,809,659.81	231,435.37	2,261,026.56	52,696.12
加：期初现金及现金等价物余额	1,023,742.42	224,453.98	7,067,923.03	6,775,298.23
六、期末现金及现金等价物余额	3,833,402.23	455,889.35	9,328,949.59	6,827,994.35

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计